
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (ART. 1 COMMA 7 LEGGE N.190/2012)

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 16-01-2017

 L'anno  duemiladiciassette addì  sedici del mese di gennaio

IL SINDACO

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, in materia di prevenzione e repressione della corruzione e
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che l'articolo 1 della citata legge stabilisce che, negli Enti Locali, l'organo di indirizzo politico
individua, di norma, il responsabile della prevenzione della corruzione nella persona del Segretario
Comunale, salvo diversa e motivata determinazione;

RILEVATO che:

- la CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni
pubbliche), quale Autorità Nazionale Anticorruzione, con la deliberazione n. 15/2013, ha individuato nel
Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di nomina del
Responsabile della prevenzione della corruzione;

- La L. 6 novembre 2012, n. 190 attribuisce al Responsabile della prevenzione della corruzione,
responsabilità e compiti, primo fra tutti la redazione del Piano triennale della prevenzione della
corruzione.

EVIDENZIATO che, a seguito del riordino dell'"Autorità Anticorruzione", ai sensi dell'art. 19, comma 3 del
decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, l'ANAC ha assunto un
nuovo ruolo ed una nuova "missione generale, sostituendosi completamente alla vecchia AVCP (Autorità
Vigilanza Contratti Pubblici). L'ANAC, sulla base della normativa ora indicata, non è deputata a svolgere
una mera funzione di "riordino" ma rappresenta una "nuova" Autorità, avente poteri e compiti diversi
ed ulteriori, che non sono affatto la mera somma di quelli precedenti e che vanno, comunque, letti ed
interpretati in logica di una chiara nuova funzione istituzionale, costituita dal contrasto alla corruzione.

RILEVATO che tutti gli adempimenti e le azioni in materia di anticorruzione, compreso il decreto di
nomina del Responsabile, non possono che tener conto di tale radicale mutamento, ove l'ANAC
svolgerà, in una logica di delegificazione, funzioni sicuramente innovative e più incisive delle precedenti.

REG. GEN. N. 1
COPIA

Piazza IV Novembre, 6 - 37030 Mezzane di Sotto (VR) - C.F. 00596180232 - Tel. 045/888.01.00 – Fax 045/888.00.84
http://www.comune.mezzane.vr.it - PEC: protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A

http://www.comune.mezzane.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it


RICORDATO che l'ANAC, con la determinazione n. 12/2015 in tema di aggiornamento del Piano, ha
delineato uno scenario fortemente innovativo in materia.

TENUTO CONTO che, ai sensi del 1° comma dell'art. 43, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, all'interno di ogni
amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, svolge, di norma, le funzioni di
Responsabile per la trasparenza.

RILEVATO che, ai sensi del 1° e 2° comma dell'art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il Responsabile per
la Trasparenza svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte
dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente e provvede
all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, all'interno.

RILEVATO, altresì, che proprio il responsabile anticorruzione è configurato dalla determinazione n.
12/2015 come soggetto fondamentale per l'attuazione del quadro normativo e prescrittivo, discendente
dalla legge n. 190/2012, con una funzione chiave nelle dinamiche organizzative sia delle Amministrazioni
pubbliche che delle società partecipate.

RIBADITO che, ai sensi dell'articolo 1, comma 7°, L. 6 novembre 2012, n. 190 "negli enti locali, il
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e
motivata determinazione".

RITENUTO che il Segretario Generale, dott. Emilio Scarpari, reggente della Segreteria comunale, è in
possesso dei requisiti e delle capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al
Responsabile della prevenzione della corruzione ed al Responsabile per la Trasparenza.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

DECRETA
Di individuare e nominare, ai sensi dell'articolo 1, comma 7°, L. 6 novembre 2012, n. 190 ed ai sensi1)
del 1° comma dell'art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il Responsabile della prevenzione della
corruzione ed il Responsabile della Trasparenza e l'integrità nella persona del Segretario Generale,
dott. Emilio Scarpari.
Di stabilire che la durata dell'incarico ha decorrenza immediata e terminerà alla scadenza dell'attuale2)
mandato amministrativo.
Di stabilire che il Segretario Generale avrà il compito di predisporre il piano triennale di prevenzione3)
della corruzione, comprensivo della sezione dedicata al Programma della Trasparenza e l'integrità,
avvalendosi degli uffici del Comune stante il divieto della L. 6 novembre 2012, n. 190 di affidare ai
soggetti terzi la redazione dello stesso.
Di dare atto altresì che competono al Segretario in virtù della presente nomina gli adempimenti e i4)
compiti previsti dalla legge n. 190/2012 e da ogni altra norma in materia di trasparenza e
prevenzione della corruzione.
Di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune.5)

Il Sindaco
(f.to Sella Antonio Domenico)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto è stato pubblicato all'Albo Pretorio il giorno 16-01-2017 e vi rimarrà per la durata di 15 giorni
consecutivi dal 16-01-2017 al 31-01-2017.
Mezzane di Sotto, 16-01-2017

IL Funzionario Incaricato
(f.to Anselmi Dott. Alessandro)

Per copia conforme,
Mezzane di Sotto, 16-01-2017

Il Responsabile del Servizio


